
 

 

2023 年 10 月 

一般社団法人日本胃癌学会 会員 各位 

 

    日本胃癌学会   理事長 掛地 吉弘 
研究推進委員会 委員長 吉川 貴己 

 

胃癌に関する研究課題公募のご案内 

 

謹啓 時下、ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は本会の活動・運営にご協

力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、2024 年も胃癌に関する研究課題を公募することとなりましたので会員の皆様にご

案内致します。今回も要望テーマに沿った研究課題を募集致します。研究推進委員会およ

び理事会での審議の上、2 課題までの採択、また 1 課題あたり 50 万円までの助成を予定し

ております。 

 

申請される方は別紙要項をご参照の上、申請書を 2023 年 11 月 12 日(日)までに下記事務

局までメールにてご提出いただきますようお願い申し上げます。 

 謹白 

 

＜ご連絡先＞ 
一般社団法人 日本胃癌学会事務局 
〒602‐0841  
京都市上京区河原町広小路上がる梶井町 465 
京都府立医科大学消化器外科内 
Email: jgca@koto.kpu-m.ac.jp 



 

2024年胃癌学会支援研究 公募要項 
 

2024 年要望テーマ 

横断的な内容 (1)ガイドラインの CQに関連する研究（外科系は NCD 推奨） 

  (2)AIを用いた診断予測や予後予測に関する研究（NCD推奨） 

  (3)GISTに対する研究 

  (4)リキッドバイオプシー/腫瘍マーカー 

外科     （5）ロボット支援下胃切除に関する研究（NCDを推奨） 

 (6)高齢者に対する手術（NCDを推奨） 

薬物療法  (7)免疫チェックポイント阻害剤に関する研究 

 (8)高齢者薬物治療について 

内視鏡治療 (9)ヘリコバクター・ピロリ除菌後、未感染胃胃癌に関する研究 

  (10)高齢者の内視鏡治療 

基礎  （１１）スキルス胃癌の分子機構 

その他  （１２）その他 

 
申請に際しての注意事項 
 申請者は本会会員に限ります。(過去に助成を受けられた方はご遠慮ください。) 
 申請は 1施設につき 1課題とします。 
 採択された課題が終了するまで新規申請はできません。 
 NCD 課題の公募と、本胃癌学会助成（JGCA 課題）の同時応募はできません。 
 研究結果の発信に関しては本会会誌である Gastric Cancerへの論文投稿が望ま 

しい。 
 
申請書 

2024 年 JGCA研究課題公募申請書 (word) 
 
申請書提出期限 

 2023 年 11 月 12 日（日） メール添付にてお送りください。 
※ 事務局より受領確認メールをお送りしますので届いていない場合はご一報ください。 

 
申請書提出先 ・ お問い合わせ先 

一般社団法人日本胃癌学会 事務局 
メール： jgca@koto.kpu-m.ac.jp 
〒602‐0841 京都市上京区河原町広小路上がる梶井町 465 

京都府立医科大学消化器外科内 
TEL: 075-241-6227/ FAX:075-251-5522 

以上 


